
GC 289 del 12-12-2023 Pag. 1 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DI MAGRA 

Provincia della Spezia 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N.    289 

Data 12-12-2023 

OGGETTO:aggiornamento tabella "Diritti di istruttoria 

SUAP/Commercio" a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 222 del 

25.11.2016 

 
L'anno  duemilaventitre,  il giorno   dodici  del mese di dicembre, alle ore  18:30,  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con le modalità consuete, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei sigg.: 

 

 Presenti / Assenti 

SISTI PAOLA - SINDACO P 

ALBERGHI JACOPO - VICE SINDACO    A 

BATTISTINI CHIARA - ASSESSORE P 

GIANNARELLI GIONNI - ASSESSORE P 

RUFFINI PAOLO - ASSESSORE P 

 

 

Presiede l’adunanza la Signora  SISTI PAOLA nella sua qualità di SINDACO. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  il Segretario Comunale  DR.SSA 

DEL RY MARINA 

 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  



GC 289 del 12-12-2023 Pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 per come modificato dall’art. 3, comma 2, lettera b) 

del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con Legge 7 dicembre 2012, n. 213: 

- il Dirigente del Settore Tecnico – Arch. Federico RICCO – ha espresso parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Dirigente del Settore Amministrativo – Dott. Antonio BRUSCHI – ha espresso 

parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 48; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Vista la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, legge di bilancio 2023; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025 e il D.U.P. 2023-2024-2025, approvati con 

deliberazione C.C. n. 11 del 31.05.2023; 

Richiamata la precedente delibera di G.C. n. 68 del  26.03.2011 ad oggetto: 

“Adeguamento Diritti di Segreteria”; 

Ritenuto necessario procedere ad uniformare gli importi dei diritti di istruttoria vigenti a 

seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 222 del 25.11.2016 – Decreto legislativo 25 

novembre 2016, n. 222, recante individuazione di procedimenti oggetto di 

autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso e 

comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività 

e procedimenti ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

Ritenuto pertanto di sostituire la “Tabella A – Diritti Istruttoria Pratiche SUAP e 

Commercio/Attività Produttive” allegata alla delibera di GC n. 68 del 26.03.2011 ad 

oggetto: “Adeguamento Diritti di Segreteria” con la nuova Tabella “Allegato A) – Tabella 

diritti istruttoria pratiche SUAP/COMMERCIO”; 

Tutto ciò premesso, all'unanimità di voti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare la nuova Tabella “Allegato A) – Tabella diritti istruttoria pratiche 

SUAP/COMMERCIO” che  allegata alla presente che  forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

3) Di dare atto che tale aggiornamento decorrerà dalla data di esecutività del 

presente provvedimento. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4 

D.Lgs. 267/ 2000. 

 

  



GC 289 del 12-12-2023 Pag. 3 

 

 

 

Comune di Santo Stefano di Magra 

Provincia della Spezia 

 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

avente per oggetto: aggiornamento tabella "Diritti di istruttoria SUAP/Commercio" a 

seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 222 del 25.11.2016 

 

 
 
 

PARERE Favorevole  IN DATA 12-12-2023 SULLA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DEGLI ART. 49 
E 147 BIS DEL D.Lgs. 267/2000 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 FEDERICO RICCO 

 
 

PARERE Favorevole  IN DATA 12-12-2023 SULLA REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DEGLI ART. 
49 E 147 BIS DEL D.Lgs. 267/2000 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
Dr. ANTONIO BRUSCHI 

  



GC 289 del 12-12-2023 Pag. 4 

 
 
 

  



GC 289 del 12-12-2023 Pag. 5 

 

Approvato e Sottoscritto:  

 

IL SINDACO          Il Segretario Comunale 

  

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

 

I sottoscritti, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A N O 

 

- che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata il giorno                    per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

 E’ stata compresa nell’elenco Prot.                    del                      delle 

deliberazioni comunicate ai Capigruppo Consiliari (art. 125, D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267). 

   

Il Messo Comunale 

 

Il Segretario Comunale 

 

 

________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

 che la presente deliberazione diventa esecutiva il giorno  12-12-2023, 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000). 

  

Il Segretario Comunale 

 

 



ALLEGATO A) 

 

TABELLA DIRITTI ISTRUTTORIA PRATICHE SUAP/COMMERCIO 

 

 

COMMERCIO SU AREA PRIVATA 

Esercizio di vicinato   

apertura – subingresso – ampliamento – trasferimento sede €  30,00 

Media struttura di vendita 

apertura – trasferimento sede € 100,00                                      

subingresso - ampliamento €   50,00                                      

Grande  struttura di vendita 

apertura – trasferimento sede € 200,00                                      

subingresso - ampliamento € 100,00                                      

Commercio all’ingrosso  

apertura – subingresso – ampliamento – trasferimento sede € 50,00 

Forme speciali di vendita (vendita in spacci interni - vendita mediante apparecchi  
automatici - vendita per mezzo di apparecchi automatici -  vendita per corrispondenza 
televisione e altri   sistemi di comunicazione ivi compreso il commercio on line - 
 vendita effettuata presso il domicilio dei consumatori ) 

apertura – subingresso – ampliamento – trasferimento sede 

 

 

€  30,00 

Vendita giornali e riviste 

apertura – subingresso  – trasferimento sede € 30,00 

Vendita funghi 

apertura – subingresso € 30,00 

 Vendita fitosanitari 

apertura – subingresso € 30,00 

 Vendita da parte di produttori agricoli in forma diretta e itinerante 

avvio attività - subingresso € 20,00 

 

FARMACIE 

apertura – trasferimento sede  € 100,00 

subingresso – altre variazioni soggette ad autorizzazione €  50,00 

 

COMMERCIO SU AREA PUBBLICA IN FORMA ITINERANTE E SU POSTEGGIO 

apertura – subingresso € 30,00 

attestazione annuale € 10,00 

 

ESERCIZI  DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 

Esercizi  in aree sottoposte a tutela  

apertura – trasferimento sede €   50,00 

subingresso - ampliamento  €   30,00 

Esercizi  in aree non sottoposte a tutela  

apertura – trasferimento sede €  50,00 

subingresso - ampliamento  €  30,00 

Altre attività di somministrazione di alimenti e bevande 

(domicilio del consumatore- aree di servizio delle autostrade e nell'interno di stazioni 
ferroviarie, aeroportuali e marittime - associazioni e circoli -  nelle scuole, negli 
ospedali, nelle comunità religiose, in stabilimenti militari delle Forze di polizia e del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco- somministrazione nei mezzi di trasporto pubblico) 

apertura – subingresso - ampliamento – trasferimento sede 

 
 
 
 
 
€ 30,00 

http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-1-commercio-su-area-privata/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-1-commercio-su-area-privata/11-esercizio-di-vicinato-nel-settore-non-alimentare/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-1-commercio-su-area-privata/17-commercio-all-ingrosso-non-alimentare/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-1-commercio-su-area-privata/111-forme-speciali-di-vendita/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-1-commercio-su-area-privata/19-vendita-da-parte-di-produttori-agricoli/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-2-commercio-su-area-pubblica/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-3-esercizi-di-somministrazione-di-alimenti-e-bevande/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-3-esercizi-di-somministrazione-di-alimenti-e-bevande/3-esercizi-di-somministrazione-di-alimenti-e-bevande/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-3-esercizi-di-somministrazione-di-alimenti-e-bevande/3-esercizi-di-somministrazione-di-alimenti-e-bevande/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-3-esercizi-di-somministrazione-di-alimenti-e-bevande/3-esercizi-di-somministrazione-di-alimenti-e-bevande/


Attività di somministrazione di alimenti e bevande in forma temporanea 

 

€ 20,00 

 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE E AGRITURISMI 

apertura  – trasferimento  sede € 100,00 

subingresso – ampliamento  €   50,00 

 

STRUTTURE RICETTIVE EXTRALBERGHIERE  

apertura  – trasferimento  sede € 50,00 

subingresso – ampliamento  € 30,00 

 

ATTIVITA’ DI SPETTACOLO E INTRATTENIMENTO 

attività permanente  

apertura  - trasferimento sede € 100,00 + costo per 
eventuale convocazione 
C.C.V.L.P.S. 

subingresso   € 50,00  

attività temporanea  € 30,00 + costo per 
eventuale  
convocazione  
C.C.V.L.P.S. 

 

SPETTACOLI VIAGGIANTI/CIRCHI EQUESTRI 

attività permanente  

 apertura € 100,00  

 subingresso – variazione attrazioni €  50,00 

attività temporanea € 30,00 +  costo per 
eventuale convocazione 
C.C.V.L.P.S. 

assegnazione codice identificativo attrazioni € 30,00 +  costo per 
eventuale convocazione 
C.C.V.L.P.S. 

 

SALA GIOCHI 

apertura   – trasferimento sede € 100,00 

subingresso - ampliamento €  50,00 

 

GIOCHI LECITI 

produzione/importazione/distribuzione e gestione  

avvio attività  € 50,00 

subingresso € 30,00 

Installazione in esercizi  

avvio attività - subingresso € 30,00 

 

LOTTERIE PESCHE DI BENEFICENZA E TOMBOLE  

avvio attività € 20,00 

 

PANIFICI 

apertura – trasformazione - subingresso –  trasferimento sede € 30,00 

 

http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-3-esercizi-di-somministrazione-di-alimenti-e-bevande/31-altre-attivita-di-somministrazione/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-2-commercio-su-area-pubblica/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-2-commercio-su-area-pubblica/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-11-panifici/


PALESTRE/PISCINE 

apertura – subingresso –  trasferimento sede € 50,00 

 

AGENZIE DI AFFARI 

apertura – subingresso -  trasferimento sede € 30,00 

 

AUTORIMESSE  

apertura – subingresso - trasferimento sede € 30,00 

 

NOLEGGIO VEICOLI SENZA CONDUCENTE 

apertura – subingresso – trasferimento sede € 30,00 

 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE/TAXI 

avvio attività €  50,00 

subingresso  - altre variazioni (conferimenti – sostituzione veicoli ecc,)  €  30,00 

 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 

Impianti ad uso pubblico  

nuovo impianto € 200,00 

esercizio provvisorio € 100,00 

collaudo € 300,00 

trasferimento titolarità/subentro nuovo gestore €   50,00 

modifiche sottoposte a comunicazione come da L.R. 1/2007 €   50,00 

modifiche sottoposte ad autorizzazione come da L.R. 1/2007 € 100,00 

Impianti ad uso privato  

nuovo impianto € 100,00 

esercizio  provvisorio €   50,00 

collaudo € 200,00 

trasferimento titolarità €   30,00 

Trasporto di carburante mediante recipienti mobili  €   50,00 

 

OFFICINE DI AUTORIPARAZIONE: MECCANICI, CARROZZERIE, GOMMISTI 

apertura – trasferimento sede €  50,00 

subingresso  €  30,00 

 

ACCONCIATORI ED ESTETISTI 

apertura – trasferimento sede € 50,00 

subingresso  € 30,00 

 

TINTOLAVANDERIE 

apertura  - trasferimento sede € 50,00 

subingresso  € 30,00 

 

ASCENSORI, MONTACARICHI E PIATTAFORME DISABILI 

assegnazione numero matricola € 20,00 

 

STRUTTURE SANITARIE, SOCIOSANITARIE E SOCIALI 

apertura – ampliamento  – trasformazione -  trasferimento sede € 200,00 

subingresso e altre variazioni soggette ad autorizzazione  € 50,00 

 

DEPOSITI INGROSSO MEDICINALI 

apertura  – trasferimento sede € 200,00 

subingresso e altre variazioni soggette ad autorizzazione €   50,00 

 

FOCHINO/DIRETTORE DI TIRO 

avvio attività - rinnovo  € 30,00 

http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-8-distributori-di-carburante/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-9-officine-di-autoriparazione-meccanici-carrozzerie-gommisti/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-10-acconciatori-ed-estetisti/
http://www.italiasemplice.gov.it/tabella-a/sezione-i/sezione-i-12-tintolavanderie/


 

OPERE INGEGNO/HOBBISTI  

rilascio tesserino € 10,00 

 

VIDIMAZIONE REGISTRI € 10,00 

 

RILASCIO CERTIFICAZIONI E/O ATTESTAZIONI - PRESE D’ATTO - DUPLICATI 
AUTORIZZAZIONI  

€ 10,00 

 

COMUNICAZIONI VARIE INERENTI LE ATTIVITA’ SOPRA INDICATE QUALI: 
variazione denominazione o ragione sociale - legale rappresentante -sede 
legale - delegato alla vendita e/o somministrazione ecc. 

 
€ 10,00 

 

Conferenza dei Servizi Semplificata in modalità ASINCRONA ai sensi dell’art.14 bis della L. n. 241/1990 e 
s.m.i. 

Per procedimento Unico e/o SCIA condizionata € 200,00 

Diritto di istruttoria per ogni Ente/ Ufficio tenuto al rilascio di parere/nulla 
osta/autorizzazione in Conferenza dei Servizi Semplificata e Simultanea 

Verrà comunicato in 
sede di conferenza da 
parte dell’Ente/Ufficio a 
cui spetta il rilascio del 
parere/nulla 
osta/autorizzazione 

 

Conferenza dei Servizi Conferenza dei Servizi Simultanea in modalità sincrona ai sensi dell’art.14 ter della 
L. n. 241/1990 e s.m.i. 

Per procedimento Unico e/o SCIA condizionata € 250,00 

Diritto di istruttoria per ogni Ente/ Ufficio tenuto al rilascio di parere/nulla 

osta/autorizzazione in Conferenza dei Servizi Semplificata e Simultanea 

Verrà comunicato in 

sede di conferenza da 
parte dell’Ente/Ufficio a 
cui spetta il rilascio del 
parere/nulla 
osta/autorizzazione 

 

Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) – Autorizzazione autorizzazioni generali alle emissioni in 
atmosfera (art. 272 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.) 

Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) – Autorizzazione autorizzazioni 
generali alle emissioni in atmosfera (art. 272 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.) 

€ 200,00 

Modifica SOSTANZIALE Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) e/o 
Autorizzazione autorizzazioni generali alle emissioni in atmosfera (art. 272 del 
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.) 

€ 200,00 

Volture – modifiche NON sostanziali € 100,00 

 

ALTRE ATTIVITA’ NON RICOMPRESE NEL SUDDETTO ELENCO SOTTOPOSTE A: 

Autorizzazione €  50,00 

SCIA  €  30,00 

Comunicazione €  20,00 

 

Per le istanze che ricomprendono anche titoli edilizi i diritti di istruttoria relativi sono quelli individuati per 
i titoli medesimi riscontrabili dal sito web comunale. 

 

Sono esentati dal pagamento dei diritti di istruttoria i procedimenti relativi a: 

- Pratiche presentate da ONLUS e Associazioni regolarmente iscritte all’Albo Comunale delle 

Associazioni 

- Cessazioni/sospensioni di attività 

- Comunicazioni inerenti le vendite straordinarie/vendite sottocosto 

- Pratiche di competenza di Enti Terzi inoltrate tramite il SUAP 


